

26. Apr. 1843

FAKTA

Dato:

26. Apr. 1843

Sidetæl:

Dagbog B, side 50

Dagbogens placering:

Den kgl. Kobberstiksamling, inv.nr.

KKS14024

Trykt udgave:

Jesper Svenningsen (red.): Seks år af
et liv. Johan Thomas Lundbye –

Dagbøger om tro, skæbne, kunst og
kærlighed, København 2018, s. 174

TRANSSKRIFTION

26 April

Jeg var idag til Alters hos den gamle Prof. Broersen,¹ der rigtnok bliver for gammel til at forrette Tjenesten i Kirken. Jeg kunde have trængt til et kraftigt Guds Ord ved denne Leilighed, og havde ogsaa hellere søgt derhen, hvor jeg vidste det var at vente, dersom ikke flere af Familien havde deeltaget i denne Handling i Anledning af Joachims² Confirmation.

¹ Christian Frederik Brorson (1768-1847), professor, præst ved Garnisonskirken og religionslærer ved Landkadetakademiet, hvor han velsagtens har undervist flere af Lundbyes brødre.

² Lundbyes yngste lillebror, Joachim E. Lundbye (1826-1897).

søndertræde hans Skabning, der lever om den; men
den lader sig villig tjemme og erkjender sig saa
at sigge derved en aandelig Overlegenhed, den maas be-
e sig for. — Er der ikke ogsaa i mig en saadan Frem-
adskriden, ogjæser der ikke ogsaa i mig et saadant Liv,
der leenes efter at yttre sig, indtale sig? Men der gaar
Mennesker paa denne Jord, som menteres af en saa-
dan Længsel, Mennesker, som mangler Evnen til
at indtale dem — de gaar bort til deres Skaber, søfer
staaende, der²³ Liv var sørgeligt, deres Plaab maas
staaet til Høiers Næderer. — Underligt, imderligt
er Livet! vi tænke — de Leeds gruble og gruble — og
til sidst maas vi dog Alle stævne til Gaadens, den store
Gaaed, som Skaberen ikke har givet Nogen at kunne
løse. Selv den klogeste den Stalteste skal dog ydmygt
føle: der er et Romme, hvorover hans Tanke ikke
kan flyve.

26 April

Jeg var idag til Alters hos den gamle Praef. Proerser, der
niftig nok bliver for gammel til at forrette Tjenestens Virken.
Jeg kunde have troengt til et kraftigt Guds Ord ved denne
Leilighed, og havde ogsaa hellere sigt derhen, naar jeg vid-
ste det var at væ verte, dersom ikke plue af Familien
harde deltaget i denne blandning i Anledning af
Joathims Confirmation.

29 April

Pæsi og Prosa er som Ald og Vand. Jeg elsker Pædien
der lever hos Folket i det Sagn og Sange, Ingen kan
elke den høiere end jeg; men jeg hader disse lauede